TRIỀU NGÔ (939-965)

NGÔ QUYỂN PHÁ QUÂN NAM HÁN TIỀN NGÔ VƯƠNG (939-944)

Ngô Quyền là bộ tướng của Dương Đình Nghệ sinh ngày 12 tháng Ba năm Đinh

Tỵ (897) ỏ Đường Lâm ( Ba Vì, Hà Tây).1 Cha Ngô Quyền là Ngô Mân, một hào

trưởng có tài. Lớn lên trên quê hương có truyền thống bất khuất, nơi sản sinh và nuôi

dưỡng người anh hùng dân tộc Phùng Hưng. Ngô Quyền sớm tỏ rõ chí khí phi thường

hiếm thấy. Vốn thông minh, có thân thể cường tráng, lại thưòng xuyên luyện tập võ

Khi Dương Đình Nghệ bị Kiều Công Tiễn giết hại, nhà vua Nam Hán là Lưu

Cung cho con là Vạn vương Hoằng Tháo đem quân sang xâm lược nước ta, Ngô

Quyền đã nhanh chóng tập hợp lực lượng để trừ nội phản, diệt ngoại xâm. Từng hâm

mộ tài đức của Ngô Quyền, hào trưởng từ nhiều nơi đem binh về với Ngô Quyền.

Đầu mùa đông năm Mậu Tuất (938), Ngô Quyền đem quân vượt qua đèo Ba

Dội, tiến như vũ bão vào Đại La, bắt giết tên nội phản Kiều Công Tiễn, bêu đầu hắn

trước cổng thành. Thù trong đã diệt xong, Ngô Quyền rảnh tay đối phó với giặc

ngoài.

Đem quân xâm lược nước ta, chưa biết thắng bại ra sao, Lưu Cung đã vội phong

cho con tước Giao vương (tước vương đất Giao Chỉ). Lưu Cung còn đích thân đốc

quân ra đóng ở trấn Hải Môn để sẵn sàng chi viện. Để chống lại giặc mạnh, Ngô

Quyền đưa ra kế hoạch độc đáo: ông cho bố trí một trận địa cọc nhọn bịt sắt cắm

xuống lòng sông Bạch Đằng. Khi nước triều lên ông cho quân ra khiêu chiến, quân

Nam Hán đuổi theo, thuyền giặc vào bên trong hàng cọc, đợi khi thuỷ triều xuống sẽ

dốc toàn sức lực tiêu diệt địch bằng một trận quyết chiến nhanh gọn.

Tháng Mưòi hai năm Mậu Tuất (938) các chiến thuyền của giặc hùng hổ vượt

biển tiến vào sông Bạch Đằng. Chúng nghênh ngang tràn vào trận địa mái phục của

Ngô Quyền. Bị đánh bất ngờ nên chỉ trong một thời gian rất ngắn thuyền giặc bị đắm

gần hết, quân giặc bị chết quá nửa, máu chảy loang đỏ khúc sông, Hoằng Tháo cũng